
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HO T Ă R Â R E 
 

cu privire la: - completare componență 
 a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 

 
 
 

Având în vedere: 
 

         - Expunerea de motive nr. 6398/18.06.2015 la Proiectul de Hotărâre nr. 
6399/18.06.2015; 
        - Raportul nr.6400/18.06.2015 al Serviciului Relații  Publice, A.T.O.P. și 
Transparență Decizională 
       - Raportul nr.6564/23.06.2015 al Comisiei pentru administratie publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului și relații cu cetățenii. 
       - Raportul nr.6610/24.06.2015 al Comisiei pentru cultură, învățământ, activități 
științifice, sănătate, familie, protecție copii și culte 
       - Raportul nr.6642/24.06.2015 al Comisiei pentru studii economico-sociale, buget-
finanțe, integrare europeana, administrarea domeniului public și privat al județului. 

- Adresa nr.1814815/02.06.2015 a Inspectoratului de Jandarmi Județean Olt 
“Gl.c.a. Constantin Dimitrescu” referitoare la datele de identificare ale domnului 
Inspector Șef Drejoi Tudor Dorel;  

- Adresa nr.4012265/29.05.2015 a Inspectoratului Pentru Situații de Urgență 
„Matei Basarab” al Judetului Olt referitoare la datele de identificare ale domnului 
Inspector Șef Tănase Adrian; 

-Adresa nr.53502/28.05.2015 a Direcției Poliția Locală, din subordinea Primăriei 
Municipiului Slatina, referitoare la datele de identificare ale domnului Pop Constantin 
Adrian; 

-Prevederile art. unic pct.1 din Legea nr.107 din 14 mai 2015 pentru modificarea 
și completarea art.17 din Legea nr.218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei 
Române, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-Dispoziția nr.548/16.08.2012 a Președintelui Consiliului Județean Olt cu privire 
la desemnare reprezentanți ai comunității în Autoritatea Teritorială de Ordine Publică; 

-Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.95/21.08.2012 cu privire la validarea 
desemnării nominale a membrilor Autorității Teritoriale de Ordine Publică;  



-Dispoziția nr.193/17.06.2015 a Președintelui Consiliului Județean Olt cu privire 
la revocare reprezentant al comunității în Autoritatea Teritorială de Ordine Publică și 
desemnare reprezentant al comunității în Autoritatea Teritorială de Ordine Publică;  
      - Adresa nr. 22385/17.06.2015 a Instituției Prefectului –Județul Olt, înregistrată la 
Consiliul Județean Olt sub nr. 6363/17.06.2015 referitoare la validarea domnilor Drejoi 
Tudor Dorel, Tănase Adrian și Pop Constantin Adrian ca membri ai A.T.O.P.  
     - Prevederile art. 9, coroborat cu art.4 din Regulamentul de Organizare și 
Funcționare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 787/2012; 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit f), art.97 alin.(1), art.98, art.115 alin.(1) 
lit.c) coroborat cu art. 45 alin (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001,republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 

 
 

Art.1.Se completează componența Autorității Teritoriale de Ordine Publică Olt cu 
următoarele persoane: 

 -domnul Drejoi Tudor Dorel -Inspector Șef al Inspectoratului de Jandarmi 
Județean Olt “Gl.c.a. Constantin Dimitrescu” 

-domnul Tănase Adrian -Inspector Șef al Inspectoratului Pentru Situații de 
Urgență  „Matei Basarab” al Judetului Olt   

-domnul Pop Constantin Adrian –director executiv al Direcției Poliția Locală, din 
subordinea Primăriei Municipiului Slatina 

-domnul Stan Nicolae, reprezentant al comunității, desemnat prin Dispoziția  
nr.193/17.06.2015 a Președintelui Consiliului Județean Olt, urmare a revocării din 
această calitate a domnului Nicolae Drăghici; 
 Art.2.Se validează desemnarea nominală, ca membri ai Autorităţii Teritoriale de 
Ordine Publică, a persoanelor prevăzute la art.1.   
 Art.3. Componența actuală a Autorității Teritoriale de Ordine Publică, în urma 
modificărilor survenite conform prevederilor art.1 și 2, este următoarea: 
 
 1. Petre IDORAŞ                           Președinte 

 2. Ionel-Emanuel OPROIU               Membru 

 3.Cătălin FLORESCU     Membru 

 4. Ioan NEDELEA                              Membru 

 5. Sabin Paul BRATU                        Membru                     

 6. Florentin DIACONU                       Membru 

         7. Gheorghiţă BRÂNARU                    Membru 

         8. Pompilian Nicolae MARTIN            Membru 

         9. Niculae FLOREA                             Membru 

       10.  Lucian NIŢU                            Membru 



       11. Nicolae STAN                            Membru 

       12. Nicolae VITAN                           Membru 

       13. Tudor Dorel DREJOI                 Membru 

       14. Adrian TĂNASE                          Membru  

       15. Adrian POP                                 Membru 
 

Art. 4.Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Relaţii  Publice, A.T.O.P. și 
Transparență Decizională,  Direcţiei Economice, Buget- Finanţe, Serviciului Financiar 
Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean, în vederea 
aducerii la îndeplinire, Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, domnului Inspector Șef 
Drejoi Tudor Dorel, domnului Inspector Șef Tănase Adrian, domnului Pop Constantin 
Adrian, domnului Drăghici Nicolae, domnului Stan Nicolae, Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Olt, precum  şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

 
 
 

           PREŞEDINTE 
           Paul STĂNESCU 

 
  
 
 
 
 
 
 

                                                CONTRASEMNEAZA 
                                                  SECRETARUL JUDEŢULUI  OLT 

                                                                              Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de   voturi    
 

 
 
Slatina 25.06.2015 
Nr. 70 
M.Ț/M.Ț 
 


